
 

立法會  
Legislative Council 

立法會CB(2)1999/14-15號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔號：CB2/HS/1/12 

 
扶貧小組委員會  

 
第三十二次會議紀要  

 
日  期  ：  2015年 7月 21日 (星期二 ) 
時  間  ：  上午 10時 45分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  : 張超雄議員 (主席 ) 

馮檢基議員 , SBS, JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
李卓人議員  
譚耀宗議員 , GBS, JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
張國柱議員  
梁家傑議員 , SC 
梁國雄議員  
易志明議員 , JP 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
郭家麒議員  
郭偉强議員  
 
  

缺席委員  : 梁耀忠議員  
石禮謙議員 , GBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
黃毓民議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
鄧家彪議員 , JP  



 

 2

出席公職人員 :  議程第 I項  
 
民政事務局副秘書長 (1) 
羅志康先生 , JP 
 
民政事務局首席助理秘書長 (關愛基金 ) 
歐陽力先生  
 
教育局副秘書長 (6) 
張馮泳萍女士 ,  JP 
 
食物及衞生局首席行政主任 (衞生 ) 
李佑光先生  
 
社會福利署助理署長 (家庭及兒童福利 ) 
馮民重先生  
 
扶貧委員會轄下關愛基金專責小組主席  
羅致光博士 , GBS, JP 
 
 

應邀出席者  : 議程第 I項  
 
民主建港協進聯盟  
 
副發言人  
張芬蘭女士  
 
葵涌劏房租務關注聯盟  
 
張曼華小姐  
 
葵涌劏房關注組  
 
姚冬梅小姐  
 
葵涌劏房居民權益小組  
 
組員  
馮菊英女士  
 
葵涌劏房租金關注組  
 
組員  
吳堃廉先生  



 

 3

葵涌關愛基金劏房人士組  
 
組員  
田嘉信先生  
 
公民黨  
 
地區發展主任  
余德寶先生  
 
香港婦女中心協會  
 
倡議幹事  
梁錫麟先生  
 
自由黨  
 
新界西地區執行委員會主席  
周永勤先生  
 
The Hong Kong Ethnic Minority Concern Group on 
Equal Access to Government Services    
 
Assistant Program Officer 
Ms Sairah Abbas 
 
天主教香港教區教區勞工牧民中心 (九龍 ) 
 
程序幹事  
李嘉澍先生  
 
將軍澳友關愛基金關注組  
 
成員  
黎煒棠先生  
 
關注少數族裔住屋聯盟  
 
會員  
Mr Minhas Rashad 
 
關注學童發展權利聯席  
 
組織幹事  
何汝瑛小姐  



 

 4

上水學童關注組  
 
勞海霞女士  
 
太子學童關注組  
 
李相珍女士  
 
趙麗卿女士  
 
陳陞瑋先生  
 
土瓜環低收入劏房關注組  
 
組織幹事  
李國權先生  
 
關注綜援低收入聯盟  
 
組織幹事  
李彥豪先生  
 
爭取低收入家庭保障聯席  
 
組織幹事  
楊佩艮小姐  
 
 

列席秘書  : 總議會秘書 (2)4 
徐偉誠先生  
 
 

列席職員  : 議會秘書 (2)4 
朱秀雯小姐  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  
 
文書事務助理 (2)4 
鄧冰心女士  

  
 
 
 



 

 5

經辦人／部門  

 
I. 關愛基金  
 [ 立 法 會 CB(2)1904/14-15(01) 至 (03) 、

CB(2)1937/14-15(01)及 CB(2)1953/14-15(01)至
(04)號文件 ] 

 
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 )。  
 
2.  小組委員會要求關愛基金專責小組提供一

份援助項目清單，列明哪些項目已推行 3年或以上
但尚未恆常化，以及不將該等項目恆常化的原因。  
 
 
II. 其他事項  
 
3.  議事完畢，會議於下午 1時 06分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 8月 11日  

 



附件  
扶貧小組委員會  

第三十二次會議過程  
 

日 期： 2015年 7月 21日 (星期二 ) 
時 間：上午10時 45分  
地 點：立法會綜合大樓會議室1 
 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

議程第 I項  ⎯⎯  關愛基金  
 
001231 - 001425 主席  

 
致序辭  
 

 

001426 - 001714 葵涌劏房租
務 關 注 聯
盟  

 

陳述意見   

001715 - 001842 葵涌劏房關
注組  

 

陳述意見   

001843 - 002135 葵涌劏房居
民 權 益 小
組  

 

陳述意見   

002136 - 002447 葵涌劏房租
金關注組  

 

陳述意見  
 

 

002448 - 002758 葵涌關愛基
金 劏 房 人
士組  

 

陳述意見   

002759 - 003134 公民黨  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1953/14-15(01)號文件 ] 
 

 

003135 - 003442 香港婦女中
心協會  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1953/14-15(02)號文件 ] 

 

003443 - 003655 自由黨  
 

陳述意見   

003656 - 004028 The Hong 
Kong Ethnic 
Minority 
Concern 
Group on 
Equal 
Access to 
Government 
Services 

 

陳述意見   



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

004029 - 004350 天主教香港
教 區 教 區
勞 工 牧 民
中 心 ( 九
龍 ) 

 

陳述意見   

004351 - 004640 將軍澳友關
愛 基 金 關
注組  

 

陳述意見   

004641 - 004955 關注少數族
裔 住 屋 聯
盟  

 

陳述意見   

004956 - 005322 關注學童發
展 權 利 聯
席  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1937/14-15(01)號文件 ] 

 

005323 - 005618 上水學童關
注組  

 

陳述意見   

005619 - 005855 太子學童關
注組  

 

陳述意見   

005856 - 010149 趙麗卿女士  
 

陳述意見   

010150 - 010445 陳陞瑋先生  
 

陳述意見   

010446 - 010808 土瓜環低收
入 劏 房 關
注組  

 

陳述意見   
 

010809 - 011155 關注綜援低
收入聯盟  

 

陳述意見   

011156 - 011536 爭取低收入
家 庭 保 障
聯席  

 

陳述意見   

011537 - 011826 民主建港協
進聯盟  

 

陳述意見   

011827 - 014250 主席  
政府當局  
關愛基金專
責小組  

主席綜述團體／個別人士的主要意見及
關注如下  ⎯⎯  
 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

 (a) 扶貧委員會轄下的關愛基金專責小組
應探討為殘疾人士的照顧者提供生活
津貼，以及為有需要人士提供水／電費
津貼和醫療券的可行性；  

 
(b) 部分少數族裔學生未能受惠於已恆常
化的 "為低收入家庭的全日制小學生提
供在校午膳津貼 "(下稱 "午膳津貼 ")援
助項目，因為他們的學校無法提供符合
其宗教規條的食物；及  

 
(c) 由於宣傳不足，受惠於援助項目的少數
族裔人數很少。  

 
政 府 當 局 和 關 愛 基 金 專 責 小 組 答 應 把
團 體 ／ 個 別 人 士 的 意 見 和 關 注 適 當 地
轉 達 相 關 政 策 局 及 關 愛 基 金 專 責 小 組
成員，並回應如下  ⎯⎯  
 
社會人士向關愛基金作出的捐款  
 
(a) 社會人士答應捐贈的約 18億元已悉數
收訖。政府當局並無計劃為關愛基金
籌募新的捐款，但隨時歡迎社會各界
透過捐款支持關愛基金；  

 
關愛基金的運作和監察  
 
(b) 政府當局將繼續定期每半年向小組
委員會匯報關愛基金的財務狀況和
援助項目的推行進度，並提供項目的
檢討報告。此外，在推出全新並具先導
作用和估計撥款會超過 1億元的項目
前，政府當局會諮詢小組委員會或立法
會相關事務委員會的意見；  

 
(c) 關愛基金的帳目報表由審計署署長
審核，納入民政事務局局長法團的財務
報告，每年呈交立法會省覽；  

 
(d) 為提高關愛基金的透明度，關愛基金的
委員個人利益登記冊、財政情況、會議
紀錄摘要及其援助項目等資料，均已
上載至關愛基金網站；  

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

  (e) 關愛基金的功能是在現行社會保障及
福利制度中補漏拾遺，以先導方式推行
措施。確定有效的援助項目將獲考慮
納入常規資助；  

 
現有的關愛基金援助項目  
 
(f) "非公屋、非綜援的低收入住戶一次過
生活津貼 "援助項目 (下稱 "一次過生活
津貼項目 ")是因應財政預算案所提出
的紓困措施而推出的，在行政上力求簡
單，以利便推行和盡量減省行政費用。
上述津貼的水平，就一人住戶而言，
目前定為 4,000元，大約相當於兩個月
的綜援標準金額；  

 
(g) 一次過生活津貼項目將於 2016年年初
第三次推出。為進一步紓緩成員較多的
家庭的財政負擔，關愛基金專責小組
建議，在第三度推出該項目時，為 5人
或以上家庭增設多一級資助，金額為
14,000元。有關建議正待扶貧委員會
審批；  

 
(h) 關愛基金專責小組支持第四度推出 "為
租住私人樓宇的綜援住戶提供津貼 "
援助項目的建議。有關建議將會提交
扶貧委員會考慮；  
 

(i) 經與扶貧委員會充分磋商，政府當局
決定直接向參加午膳津貼援助項目的
學校發放午膳津貼，務求令有需要的
學生受惠。參加學校普遍為學生提供
多種午膳選擇，包括素食；  

 
(j) 關愛基金主要透過非政府機構和學校
向少數族裔人士推廣援助項目，並歡迎
少數族裔人士就如何加強援助項目的
宣傳提出建議；  

 
有關關愛基金援助項目的建議  
 
(k) 關愛基金專責小組會在適當時間檢討

"為低收入家庭護老者提供生活津貼
試驗計劃 "，並考慮在其推行過程中所
汲取的經驗，探討為嚴重殘疾人士的
照顧者提供生活津貼的可行性；  

 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

(l) 如果政府當局決定在 2017-2018年度
推行 15年免費教育，關愛基金專責小
組會認真考慮是否及如何在落實該項
措施之前推出臨時項目，以照顧來自
低收入家庭的幼稚園學生的需要；  

 
其他措施  
 
(m)  將於 2016年年中推行的低收入在職

家庭津貼 (下稱 "低收入津貼 ")計劃會
為領取低收入津貼的家庭內每名合資
格兒童提供每月 800元的兒童津貼。
關愛基金專責小組了解到在低收入津
貼與綜援下給予兒童的援助水平存在
差異，並會密切留意綜援家庭兒童的
需要；  

 
(n) 教育局會繼續向學校和非政府機構

提供經常撥款，為有需要的學生舉辦
各種課餘活動；及  

 
(o) 當局會考慮相關因素，例如市場上

互聯網服務的最新價格 (包括受政府
資訊科技總監辦公室委託在上網學習
支援計劃下提供上網服務的兩間非
政府機構所提供的相關上網服務的
價格 )，繼續每年檢討上網學習支援
計劃的上網費津貼水平。  

 
014251 - 014741 主席  

陳志全議員  
關愛基金專
責小組  

 

主席延長會議時間至下午 1時結束。  
 
陳志全議員  ⎯⎯  
 
(a) 要求扶貧委員會和關愛基金專責小組
考慮，為居於 "劏房 "且負擔不起夏季
空調的高昂電費的低收入家庭，提供
水／電費津貼；及  

 
(b) 詢問一次過生活津貼項目會否在低收
入津貼全面推行後終止。  

 
關愛基金專責小組表示  ⎯⎯  
 
(a) 提供水／電費津貼的建議應加以審慎

研究，並須考慮現行政府政策、擬議
項目的涵蓋範圍，以及識別受惠對象
的方法等；及  

 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

(b) 一次過生活津貼項目開展與否，將
取決於即將公布的財政預算案所提出
的紓困措施 (若有的話 )，而非低收入
津貼的推行情況。  

 
014742 - 015243 主席  

譚耀宗議員  
關愛基金專
責小組  
政府當局  
 

譚耀宗議員要求關愛基金專責小組  ⎯⎯  
 
(a) 匯報擴展長者牙科服務資助項目 (下稱

"牙科資助項目 ")的最新進展，該項目
會擴展至涵蓋 80歲及以上的長者生活
津貼受惠人；及  
 

(b) 考慮容許海外的合資格牙醫在牙科
資助項目下提供服務，或增撥資源鼓勵
更多牙醫／牙科診所參加該計劃，以
加快擴展步伐。  

 
關愛基金專責小組表示  ⎯⎯  
 
(a) 擴展後的牙科資助項目預算在 2015年

9月 推 出 。 考 慮 到 準 受 惠 人 士 數 目
眾多，執行機構正開發一套電腦系統，
以方便在擴展後的牙科資助項目下
預約牙科診症服務；及  

 
(b) 鑒於牙科資助項目的推行主要受制於
牙醫人手緊絀的情況，關愛基金專責小
組和執行機構會繼續鼓勵更多牙醫／
牙科診所參加該計劃。  

 
對於主席詢問牙醫／牙科診所參加牙科
資助項目的比率，政府當局回應時表示，
約有 260名私家牙醫及逾 50間非政府機構
牙科診所參加了牙科資助項目。  
 

 

015244 - 015839 主席  
副主席  
關愛基金專
責小組  

 

副主席  ⎯⎯  
 
(a) 詢問，屋宇署近期安排取締 30多幢工業
大廈內 "劏房 "的行動，是否參考了透過
一次過生活津貼項目收集所得的資料
(部分申請該項目的家庭居於工業大廈
內的 "劏房 ")；及  

 
(b) 要求關愛基金專責小組提供一份援助
項目清單，列明哪些項目已推行 3年或
以上但尚未恆常化，以及不將該等項目
恆常化的原因。  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

關愛基金專責小組表示  ⎯⎯  
 
(a) 關愛基金沒有向執法機構提供有關
一次過生活津貼項目申請人的資料，亦
不會這樣做；及  

 
(b) 將會在會議後提供上文 (b)段所要求的
資料。專責小組補充，低收入津貼及
15年免費教育在未來數年的實施，可能
會削弱政府將關愛基金援助項目恆常
化的能力，因而阻延已推行 3年或以
上、行之有效的援助項目納入政府當局
常規的資助及服務。在此情況下，關愛
基金會繼續推行該等受影響的援助項
目，讓有需要的人士受益。  

 

 
 
 
 
 
 
 
政府當局
(會議紀要
第 2段 ) 

015840 - 020330 主席  
梁家傑議員  
關愛基金專
責小組  

 

梁家傑議員表示，部分業主要求 "劏房 "
租戶繳交的電費，比電力公司所收取的為
高。他呼籲關愛基金專責小組向該等租戶
提供津貼，以供支付電費差額，減輕他們
的經濟負擔。不同人數家庭的津貼水平，
可參考 "劏房 "租戶在過去一年繳交的電費
金額來釐訂。  
 
關愛基金專責小組認為，向 "劏房 "租戶提
供電費津貼的建議涉及許多技術問題，例
如對 "劏房 "的定義、識別受惠對象的方法
及實際繳付的電費金額等。  
 

 

020331 - 020446 主席  
爭取低收入
家 庭 保 障
聯席  

 

陳述意見   

020447 - 020930 主席  
李卓人議員  
關愛基金專
責小組  

 

李卓人議員表示，雖然一次過生活津貼項
目 的 受 惠 人 飽 受 私 人 樓 宇 租 金 高 昂 之
苦，他們所得的協助卻無法與公屋租戶相
比。有見關愛基金財政狀況穩定，他促請
關愛基金專責小組把一次過生活津貼項
目的津貼金額提高至少一倍。  
 
關愛基金專責小組重申上文 (f)段的回應。 
 

 



 

 8

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

020931 - 021359 主席  
梁國雄議員  
關愛基金專

責小組  
 

梁國雄議員認為，為了向關愛基金增撥資

源，政府當局應提高利得稅，以增加政府

收入。他察悉到一次過生活津貼項目的

津貼水平與綜援標準金額看齊，並詢問

關 愛 基 金 專 責 小 組 是 否 同 意 提 高 綜 援

標準金額，以改善關愛基金對有需要人士

的協助。  
 
關愛基金專責小組主席回應時表示，他

無法回答梁議員的提問。  
 

 

021400 - 021944 主席  
張國柱議員  
關愛基金專

責小組  
 

張 國 柱 議 員 呼 籲 關 愛 基 金 專 責 小 組

考慮  ⎯⎯  
 
(a) 不論財政預算案有否提出任何紓困
措施，亦應為非公屋、非綜援人士提供

津貼，以紓緩他們的經濟壓力；  
 
(b) 為低收入人士及其子女提供醫療券；  
 
(c) 在一次過生活津貼項目下向居於 "劏
房 "的申請住戶提供電費津貼；及  

 
(d) 與持份者會晤，聽取他們對關愛基金
工作的意見和關注。  

 
關愛基金專責小組表示  ⎯⎯  
 
(a) 關愛基金專責小組會繼續致力幫助有
需要人士；  

 
(b) 食物及衞生局會考慮為有需要人士
提供醫療券的建議；及  

 
(c) 關愛基金專責小組曾在不同場合與
持份者會晤，並會安排與他們商討配合

現行政府政策的新援助項目。  
 
主席詢問，關愛基金專責小組會否與持份

者會晤，商討提供水／電費津貼的建議。

關愛基金專責小組表示，如果探討此項建

議的話，會諮詢協助推行現有援助項目的

非政府機構，以訂出實施細節。  
 

 



 

 9

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

021945 - 022200 主席  
 

主席關注到部分少數族裔學生因其學校
無法提供符合其宗教規條的食物而未能
受惠於午膳津貼援助項目，他促請教育局
盡快解決問題。他又呼籲關愛基金專責
小組和政府當局考慮委員及團體的關注
和意見。  
 

 

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 8月 11日  


